[image: image1.jpg]

    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Раздольевское сельское поселение муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

РЕШЕНИЕ
 09 октября 2020 года                                                                                 № 66
О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов от 12.01.2017 года № 77 «Об утверждении Положения о содержании мест захоронений и организации ритуальных услуг на территории муниципального образования Раздольевское сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Постановление Правительства Ленинградской области от 28.08.2013 «Об утверждении Положения о комитете по тарифам и ценовой политике Ленинградской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ленинградской области», Протестом Приозерской городской прокуратуры Ленинградской области от 23.09.2020 № 7-55-2020, Уставом муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области совет депутатов муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Положение о содержании мест захоронений и организации ритуальных услуг на территории муниципального образования Раздольевское сельское поселение, утвержденное Решением Совета депутатов от 12.01.2017 года № 77 «Об утверждении Положения о содержании мест захоронений и организации ритуальных услуг на территории муниципального образования Раздольевское сельское поселение».
1.1. Часть 1. «Общие положения» Положения о содержании мест захоронений и организации ритуальных услуг на территории муниципального образования Раздольевское сельское поселение читать в следующей редакции:
1.2. Полномочия Совета депутатов муниципального образования Раздольевское сельское поселение в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения (далее - кладбищ):
1.2.1. установление объема финансирования, необходимого для содержания кладбищ;
1.2.2. установление размера бесплатно предоставляемого участка земли для погребения;

1.2.3. утверждение правил содержания мест погребения;

1.2.4. определение порядка деятельности кладбищ;

1.2.5. определение порядка деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела.

1.3. Полномочия Администрации муниципального образования Раздольевское сельское поселения (далее — Администрация поселения) в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения:

1.3.1. создание муниципального кладбища;

1.3.2. организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

1.3.3. установление требований к качеству услуг по погребению;

1.3.4. предоставление земельного участка для размещения мест погребения;

1.3.5. приостановление или прекращение деятельности на месте погребения при нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения, принятие мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека, а также по созданию нового места погребения;

1.3.6. создание специализированной   службы   по   вопросам   погребения и похоронного дела (организации, обеспечивающей условия   для удовлетворения потребностей населения по захоронению);
1.3.7. Организует размещение заказов на право заключения договоров по содержанию мест захоронения.

1.3.8. Обеспечивает контроль за соблюдением условий договоров по содержанию мест захоронения.

1.3.9. иные полномочия, отнесенные действующим законодательством к компетенции Администрации.

1.4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению определяется органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного Фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, Комитетом по тарифам и ценовой политике Ленинградской области, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
1.5. Для осуществления общественного контроля над деятельностью в сфере похоронного дела при Администрации поселения может быть создан попечительский (наблюдательный) совет по вопросам похоронного дела. Порядок формирования и полномочия попечительского (наблюдательного) советов по вопросам похоронного дела определяются Администрацией поселения.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и разместить на сайте администрации МО Раздольевское сельское поселение «раздольевское.рф»

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава муниципального образования                                              А.В. Долгов

Михайлова Е.А. 66-725

Разослано: дело – 3, прокуратура – 1.